尼政发〔2020〕6号
尼山镇人民政府

关于调整完善镇防汛抗旱指挥体制和运行机制有关事项的通知

各村，各部门：

根据曲阜市政府办公室《关于调整完善全市防汛抗旱指挥体制和运行机制有关事项的通知》（曲政办字〔2020〕3号）要求，经镇政府同意，现就调整完善全镇防汛抗旱指挥体制和运行机制有关事项通知如下：

一、调整防汛抗旱指挥体制

自2020年4月1日起，尼山镇防汛抗旱指挥部办公室按照“三定”规定设在镇农业综合服务中心，由其承担镇防汛抗旱指挥部日常工作。同时，结合工作实际，对镇防汛抗旱指挥部成员进行调整。

二、健全防汛抗旱运行机制

各级防汛抗旱指挥部要充分发挥在防汛抗旱工作中的牵头抓总作用，强化组织、协调、指导、督促职能。要按照市、县、镇（街道）三级应急联动、信息共享、组织协调等工作机制，构建上下贯通、政令畅通、高效协同的指挥体系。修订完善指挥部工作规则，明确成员职责权限，细化任务分工，构建分工明确、责任清晰、配合紧密的职责体系。各级防汛抗旱指挥部办公室要协调有关成员单位，建立健全会商研判机制，共享相关监测预报预警和重要调度信息，联合分析研判汛情旱情和险情灾害，研究提出应对措施。建立汛期值班机制，严格落实 24小时值班和领导带班制度。建立联合培训演练机制，制定培训演练方案预案，提高责任人员和救援队伍应急处置能力。建立联合督导检查机制，组织对重点单位、重点行业进行检查，及时整改薄弱环节和隐患问题。完善协同配合和衔接机制，当预报发生大洪水或突发险情时，水务部门组织防洪会商，应急等部门派员参加；当河道达到警戒水位或警戒流量并预报继续上涨时，或大中型水库达到防洪高水位（或允许雍高水位）或小型水库接近设计水位（或达到警戒水位）并预报继续上涨时，水务部门按照同级防汛抗旱指挥部部署，组织指导有关方面提前落实抢险队伍、预置抢险物资、视情开展巡查值守、做好应急抢险和人员转移准备。洪水灾害发生后，水务部门按照同级防汛抗旱指挥部部署，派出水利技术专家组，提供技术支持，开展险情处置。

三、压实相关部门责任

充分发挥水务、应急等相关部门的综合优势和专业优势，根据职责分工承担各自责任，衔接好“防”和“救”的责任链条，确保责任链条无缝对接，形成整体合力。

水务部门负责综合指导协调水旱灾害防治工作。负责灾害调查统计评估和灾害救助。依法统一发布灾情信息。负责指导水旱灾害防治体系建设，编制洪水干旱灾害防治规划并指导实施。开展雨情水情旱情监测预警预报、水工程调度和防汛抢险技术支撑工作，负责发布雨情水情旱情。组织编制所管辖重要河道、水库的防御洪水方案，报同级政府批准。

应急部门负责组织协调重大水旱灾害应急救援工作，根据同级防汛抗旱指挥部要求组织协调重大水旱灾害抢险应急处置工作。

其他相关部门充分发挥职能作用，按照防汛抗旱预案等明确的职责任务，协同做好防汛抗旱工作。

附件：尼山镇防汛抗旱指挥部成员名单

尼山镇人民政府

2020年3月27日

 附
尼山镇防汛抗旱指挥部人员名单

指  挥：宋卫峰  党委书记

副指挥：郭  鹏  党委委员、副镇长、武装部部长

        胡兴河  副镇长

成  员：刘成金  农业综合服务中心主任

冯振学  应急管理办公室副主任、

孔祥彬  为民服务中心主任、

卢广平  财经服务中心主任

于承标  社会公共服务中心主任

李  震  南辛中心卫生院院长

袁大鹏  南辛派出所所长

付  珂  尼山派出所所长

苏长伟  南辛供电站站长

孔祥建  自然资源局及规划局尼山中心所所长

刘  伟  尼山镇中心中学校长

孔祥利  南辛管区书记

陈志成  曼山管区书记

刘成河  余村管区书记

苏庆军  昌平管区书记

刘承彪  圣源管区书记

吴景宝  民政办主任

徐建国  尼山镇执法中队队长
李  骁  宣传办主任

郑海燕  退役军人服务站站长

赵永庆  水利站站长

PAGE